DIRECCION DE ADM. Y FINANZAS
Unidad de Abastecimiento

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA

De conformidad al presupuesto aprobado para este Municipio por el Concejo Municipal para el
afio 2022, certifico que, a la fecha del presente documento, esta institucion cuenta con el
presupuesto para el financiamiento de los bienes y/o servicios indicados en la Licitacién Publica ID
3825-87-L122, COMPRA MAXI SACOS, al Proveedor MG PROVEEDORES INDUSTRIALES LIMITADA,
RUT 76.172.116-K, por la cantidad de $3.201.100 (tres millones doscientos un mil cien pesos)
IVA INCLUIDO.

\/ VBB AnD -

VALERIA VALDERRAMA DROGUETT
DIRECTORA DE ADM. Y FINANZAS (S)

Septiembre 2022.
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ACTA DE EVALUACION

Direccion de Adm. Y Finanzas 1D 3825-87-1122

UNIDAD DE ADQUISICIONES

COMPRA DE MAXI SACOS
Presupuesto Disponible $4.000.000 IVA Incluido

CUADRO DE ADMISIBILIDAD

N2 |proveedor Ficha Técnica /

NO CUMPLE

~Valor Neto Valor IVA Formato N°1

FormatoN°3 -

Formato N°2 |

1 AGUSTIN OMAR SILVA DEL VALLE NO CUMPLE

5950 NO.CUMPLE NO.CUMPLE
Diferencia enlo
ofertado en el
portaly el
formato Ne3.
Supera el

Prasupuesto

2 ALLBEK'SPA 3361000 3999590 CUMPLE

3 COMERCIALIZADORA PEREZ ESPINOZA

"4 SOCIEDAD/COMERCIAL EXPERTOBAGS.CL

4450500

2400000

5296095

< 2856000

CUMPLE

0.CUM

disponible

NOCUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

Supera el
Presupuesto
disponible £

INMOBILIARIA INNOVA SPA
5 i 5400000

No cumple con el alto
de los sacos

/

6426000 CUMPLE

COMERCIALIZADORA Y SERVICIOS .
INTEGRALES MARCO ANTO 3195000 CUMPLE CUMPLE
INSUMOS DESECHABLES MARCELO .\ .\ \ \ _\\
7|SEGUEL ALBORNOZEIRL 2850000 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
MG PROVEEDORES INDUSTRIALES .\ _\ F\ +
LIMITADA 2690000 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

9 PUBLICTRAIL INVESTMENT:LIMITADA 3200000 3808000 NO CUMPLE NOCUMPLE NO CUMPLE NOICUMPLE

OBSERVACIONES ’

/

ALLBEK SPA, RUT 77.626.912-3, Habil, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debido que existe una diferencia entre el Formato N23 y lo indiacdo en el portal, no se solicita aclaracion por ser un antecedente economico .\
siendo su oferta Inadmisible.

AGUSTIN OMAR SILVA DEL VALLE, RUT 8.208.638-2, Habil, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debido que no adjunta ningun formato solicitado en la base, siendo su oferta inadmisible.

COMERCIALIZADORA PEREZ ESPINOZA, RUT 76.365.521-0, HABIL , no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debide que su oferta supera el presupuesto disponible, siendo su oferta inadmisible.

SOCIEDAD COMERCIAL EXPERTOBAGS.CL, RUT 76.232.027-4, Sin Informacion, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debido que no adjunta ningun formato solicitado en la base, siendo su oferta inadmisible. ,\

INMOBILIARIA INNOVA SPA, RUT 76.924.082-9, Habil, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debido que su oferta supera el presupuesto y no cumple con el alto de los sacos, siendo su oferta es Inadmisible. —\



COMERCIALIZADORA Y SERVICIOS INTEGRALES MARCO ANTO, RUT 76.882.794-K, HABIL, cumple con los antecedentes de admisibilidad, siendo su oferta Admisible. —\

INSUMOS DESECHABLES MARCELO SEGUEL ALBORNOZ E I R L, RUT 76,006.304-5, HABIL, cumple con los antecedentes de admisibilidad, seindo su oferta Admisible.

MG PROVEEDORES INDUSTRIALES LIMITADA, RUT 76.172.116-K, Sin Informacion, cumple con los antecedentes de admisibilidad, siendo su oferta Admisible.

PUBLICTRAIL INVESTMENT LIMITADA RUT 77.500.124-0, HABIL, no cumple con los antecedentes de admisibilidad, debido que no adjunta los Formatos solicitados en la bases digital, siendo su oferta Inadmisible.

r 4

v/
v 4

4

DESEMPATE: Se define por el proveedor que tiene mayor puntaje en la oferta economica

Se sugiere al Sr. Administrador Municipal, Adjudicar la Licitacion _.
con la Ficha técnica, base digital y se ajusta al presupuesto, por

\>

U_meOz DE ADM. Y FINANZAS (S)

CUADRO DE EVALUACION DE LAS OFERTAS ADMISIBLES
Cumplimiento | Despacho
Requisitos de los
linea Oferta Econémica Formales Productos Total
VALOR Precio Cumplimiento | Despacho | tiempode 70% 10% 20%
OFERTADO Requisitos de los despacho de
Formales Productos |los productos
N2 |Proveedores / / ) |
COMERCIALIZADORA Y SERVICIOS
1|INTEGRALES MARCO ANTO \meSo 84 \ 100 100 —\ 1dia _\ 59 _.\ 10 r\ 20 89 ol
INSUMOS DESECHABLES MARCELO
2|SEGUEL ALBORNOZEIRL 2850000 94 100 80 / 5 dias .\ 66 \ 10 K 16 _\ 92
MG PROVEEDORES INDUSTRIALES 7 r\
3|umiTana 2690000 100 100 60 V| 10dias 10 2/ 92




13/9/22, 15:50

Resumen de ofertas

Mercado publico la nueva plataforma de licitaciones de ChileCompra
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Materia: Aprueba Bases de licitacion que indica.

Fecha: 31/08/2022
Numero de acto administrativo: 3825-87-122

Vistos:

La Ley N°19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacion de Servicios el
Decreto N°250, de 2004, de! Ministerio de Hacienda, que aprueba el reglamento del citado cuerpo legal la
Resoluciones N°7 de 2019 que fija normas sobre exencion del tramite de toma de razdn y N° 16 de 2020
que determina montos a partir de los cuales ciertos actos quedaran sujetos al control preventivo, de la
Contraloria General de la Republica,El Decreto Alcaldicio N°1078 de fecha 29 de julio del 2021, que
aprueba el Reglamento Interno de Contrates Administrativos de Suministro y presiaciones de Servicics de
la Municipalidad de Padre Hurtado.

Considerando:
1. La necesidad de contar con Maxi Sacos para usc de la DIMAO

2. Que, en virtud de lo sefialado en el considerando anterior, | MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO
requiere contratar COMPRA MAXI SACOS .

3. Que lo requerido no se encuentra en el catdlogo electronico de Convenio Marco y resulta necesario para
el cumplimiento de los fines del Servicio.

Resueivo:

1. APRUEBENSE las bases de licitacién y sus anexos, si los hubiera, correspondientes a la propuesta
publica 1D 3825-87-L122, para la contratacion de COMPRA MAXI] SACOS |, cuyo texto es el siguiente:

I. ANTECEDENTES GENERALES DE LA LICITACION

Nimero de Adquisicién|3825-87-L122

Entidad Licitante|| MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADQ

Unidad de Compra|Direccion De Administracion Y Finanzas

Rut|69.261.400-3

Direccion|Camino a Melipilla N°3295, Padre Hurtado, Regidén Metropolitana de
Santiago

Nombre de la Licitacion| COMPRA MAX!I SACOS

Descripcidn de la Licitacion|La necesidad de comprar Maxi Sacos, para la Direccién de DIMAO.

Se trata de una licitacion publica en una sola etapa, con oferta bajo la
forma de “Suma Alzada”, sin reajustes ni intereses, incluyendo todos los
impuestos, gastos y pagos legales, expresada en moneda nacional
{pesos). El proveedor debera ofertar por los lterns solicitado en el
Formato N°3.




Monto disponible:|$ 4.000.000 incluye impuesto

Publicidad de ofertas|Todas las ofertas técnicas seran visibles al publico en general, través del
técnicas: |portal www.mercadopublico.cl, desde el momento de la apertura
electronica.

i el ©

1 Sacos para empaquetado|Camino a Melipilla N°3295, |MAXI SACOS, SEGUN
Cantidad: 500 Padre Hurtado - Region ESPECIFICACIONES TECNICAS
Unidad: Unidad Metropolitana de Santiago - |ADJUNTAS

Padre Hurtado

Il. REQUERIMIENTOS TECNICOS DEL BIEN O SERVICIO A CONTRATAR

1} Sacos para empaguetado

Especificaciones Técnicas:

Se solicitan MAXISACOS: 500 UNIDADES

- Modelo abierto, fondo plano, 4 asas de 25 cm libres.
- Medidas base 90x90 cm, altura 120 cm.

- Capacidad 1000 kg.

- Cuerpo tubular corriente.

- Filtro anti UV.

- Factor seguridad 5:1

lil. CRONOGRAMA DE LA LICITACION

Los plazos de dias habiles son de lunes a viernes, salvo festivos.

Fecha de publicacion de la licitacién
31/08/2022 12:42:00

Plazo para realizar consultas sobre la licitacién: 01/09/2022 12:00:00

Los interesados en participar en la presente licitacion podran formular consultas y solicitar aclaraciones a
traves del sistema www.mercadopublico.cl, dentro de 1 dia(s) habil(es) a las 12:00 horas, contados desde
la publicacién del llamado a licitacion en el sistema www.mercadopublico.cl.

Piazo para publicar respuestas a las consultas: 02/09/2022 12:00:00

La entidad licitante pondra las referidas preguntas y sus respuestas en conocimiento de todos los
interesados, a traves de su publicacién en www.mercadopublico.cl, sin indicar el autor de las preguntas, en
el plazo de 1 dia(s) habil(es) a las 12:00 horas siguientes al cierre del plazo para realizar consultas.



Fecha de cierre para presentar ofertas: 07/09/2022 15:00:00

3 dia(s) habil(es), contados desde el plazo para publicar respuestas a las consultas en el sistema
www.mercadopublico.cl, a las 15:00 horas. En todo caso, el plazo de cierre para la recepcion de ofertas no
podra vencer en dias inh&biles ni en un dia lunes o en un dia siguiente a un dia inhabil, antes de las
quince horas.

Fecha de apertura electrénica de cfertas: 07/09/2022 15:01:00
El mismo dia de la fecha de cierre para presentar ofertas en el sistema www.mercadopublico.cl, a las
15:01 horas.

Plazo de evaluacion y adjudicacion: 22/09/2022 14:42:00

Dentro de 10 dia(s) habil(es), contados desde la fecha de apertura electrénica de ofertas.

Si por causas no imputables a la entidad licitante -que seran oportunamente informadas en el sistema
www.mercadopublico.cl-, no se puede cumplir con la fecha indicada, se publicara una nueva fecha en
dicho portal, la que no podra exceder de 2 dia(s) habil{es) adicional(es) al plazo ya establecide.

Modificaciones a las bases

La entidad licitante podra modificar las presentes bases, ya sea por iniciativa propia o en atencién a una
consulta efectuada por alguno de los oferentes, hasta antes del vencimiento del plazo para presentar
ofertas. Las modificaciones que se lleven a cabo seran informadas a través del sitio Web
www.mercaddpublico.cl. Estas modificaciones formaran parte integral de las bases. Las modificaciones de
bases estaran vigentes desde la total tramitacion del acto administrativo que las apruebe. Junto con
aprobar la modificacion, se establecerd un nuevo plazo prudencial para el cierre o recepcion de las

propuestas, a fin de que los proveedores interesados puedan conocer y adecuar su oferta a tal
modificacion.

IV. REQUISITOS PARA OFERTAR

Inhabilidades para ofertar

El oferente no debe haber sido condenado por practicas antisindicales o infraccion a los derechos
fundamentales del trabajador o por los delitos concursales establecidos en el Cédigo Penal, dentro de los
dos afios anteriores a la fecha de presentacién de la oferta. Esto se acreditara mediante la declaracién
jurada disponible a través de la plataforma www.mercadopublico.cl, sin perjuicio de las facultades de la

entidad licitante de verificar esta informacién, en cualquier momento, a través de los medios que se
encuentren a su disposicion.

Instrucciones para presentar Ofertas

Los oferentes deberan enviar sus ofertas a través de www.mercadopublico.cl, por medio del formulario
electrénico disponible en dicha plataforma.

Emision de la orden de compra

La adqguisicion de los bienes y servicios objeto de la presente licitacion se formalizara mediante la emision
de la orden de compra y la aceptacion de ésta por parte del proveedor.



Plazo de validez de ofertas
Las ofertas tendran una validez minima de 60 dias corridos, contados desde la notificacién de la
adjudicacion.

V. EVALUACION DE OFERTAS Y ADJUDICACION

Criterios de evaluacién

Cumplimiento de requisitos formales 10
DESPACHO DE LOS PRODUCTOS 20
Precio 70

Cumplimiento de requisitos formales

-Entrega dentro del plazo ariginal el 100 de los requisitos formales de presentacion de la oferta: 100
puntos.

-Entrega o rectifica de 1 a 2 antecedentes en instancia posterior a la fecha de Apertura: 75 puntos.
-Entrega o rectifica de 3 a 4 antecedentes en instancia posterior a la fecha de Apertura: 50 puntos.
-Entrega o rectifica 5 o mas antecedentes en instancia posterior a la fecha de Apertura: 0 puntos.

Luego, ponderar el puntaje de cada oferta, por el porcentaje fijado (0.10).

DESPACHO DE LOS PRODUCTOS

Las ofertas se compararan entre si y se jerarquizaran otorgandoele el maximo puntaje (100) a la cferta que
considera la mejor y mas proxima fecha de despacho de los productos a conveniencia de los fines
municipales, es decir, desde la de menor plazo de entrega al mayor plazo. Se ird disminuyendo en 20
puntos cada una de la siguiente manera:

Primera oferta de menor plazo de entrega 100 puntos.
Segunda oferta de menor plazo de entrega 80 puntos.
Tercer oferta de menor plazo de entrega 60 puntos.
Cuarta oferta de menor plazo de entrega 40 puntos.

Siendo el puntaje minimo de 20 puntos para todo plazo de entrega evialuado bajo la cuarta oferta
priorizada.

Luego, se ponderara el puntaje de cada oferta, por el porcentaje fijado (0.20).

Precio
La nota para el factor precic se obtendra del cuociente entre el menor precio ofertado, entre todas las
ofertas, y el precio de la oferta del proveedor. De acuerdo a la formula siguiente:



Formula: (Menor Precio Ofertado x 100)*0.70
Precio Ofertado

Luego, ponderar el puntaje de cada oferta, por el porcentaje fijado (0.70).

Mecanismo de resolucién de empates

En el evento de que una vez culminado el proceso de evaluacion de ofertas, hubiese dos o mas
proponentes que hayan obtenido el mismo puntaje maximo, quedando mas de uno en condiciones de
resultar adjudicados, se optara por aquella oferta que cuente con un mayor puntaje en el criterio Precio.

En caso de mantenerse el empate, se seleccionara aquella oferta que cuente con un mayor puntaje en el
criterio DESPACHO DE LOS PRODUCTOCS,

De persistir el empate, se seleccionara a la oferta que presente un mayor puntaje en el criterio
Cumplimiento de requisitos formales.

Finalmente, si aun persiste el empate, se seleccionara a la propuesta que ingresé primero en
www.mercadopublico.cl

Adjudicacion
Se adjudicara al oferente que obtenga el mayor puntaje en la evaluacion de las propuestas, en los
terminos descritos en las presentes bases.

La presente licitacién se adjudicara a través de una resolucién dictada por la autoridad competente, la que
sera publicada en www.mercadopublico.cl, una vez que se encuentre totalmente tramitada.

Readjudicacion

Si el adjudicatario se desistiere de firmar el contrato, o aceptar la crden de compra, o no cumpliese con las
demas condiciones y requisitos establecidos en las presentes bases para la suscripcién o aceptacién de
los referidos documentos, Ia entidad licitante podra, junto con dejar sin efecto la adjudicacién original,
adjudicar la licitacion al oferente que le seguia en puntaje, o a los que le sigan sucesivamente, dentro del
plazo de 60 dias corridos contados desde la publicacion de la adjudicacion original.

Solicitud de aclaraciones y antecedentes

Una vez realizada la apertura electrénica de las ofertas, la entidad licitante podra solicitar a los oferentes
gue salven errores u omisiones formales, siempre y cuando las rectificaciones de dichos vicios u
omisiones no les confieran a esos oferentes una situacién de privilegio respecto de los demas
competidores, esto es, en tanto no se afecten los principios de estricta sujecién a las bases y de igualdad

de los oferentes, y se informe de dicha solicitud al resto de los oferentes si correspondiere a través del
Sistema de Informacion.

Asimismo, la entidad licitante tiene la facultad de permitir la presentacién de certificaciones o antecedentes
gue los oferentes hayan omitido presentar al momento de efectuar la oferta, siempre que dichas
certificaciones o antecedentes se hayan producido u obtenido con anterioridad al vencimiento del plazo
para presentar ofertar o se refieran a situaciones no mutables entre el vencimiento del plazo para
presentar ofertas y el periodo de evaluacién.

Para dichas aclaraciones y presentaciones de antecedentes se otorgara un plazo fatal de 2 dias habiles,



contados desde el requerimiento de la entidad licitante, el que se informara a través del Sistema de
informaciéon www.mercadopublico.cl.

Inadmisibilidad de las ofertas v declaracidén de desierta de Ia licitacién

La entidad licitante declarara inadmisible las ofertas presentadas que no cumplan los requisitos o
condiciones establecidos en las presentes bases de licitacion, sin perjuicio de la facultad para solicitar a
los oferentes que salven errores u omisiones formales de acuerdo con lo establecido en las presentes
bases.

La entidad licitante podra, ademas, declarar desierta Iz licitacién cuando no se presenten ofertas o cuando
éstas no resulten convenientes a sus intereses.

Dichas declaraciones deberan materializarse a través de la dictacion de una resolucion fundada y no darén
derecho a indemnizaciéon alguna a los oferentes.

Consuita sobre la Adjudicacién

Los oferentes podran hacer consultas sobre la adjudicacién a la entidad licitante, dentro del plazo fatal de
2 dias Habiles, contados desde la publicacién de {a resclucién de adjudicacidn en el sistema
www.mercadopublico.cl, a través de la siguiente casilla electronica solivares@mph.cl

Vi. REQUISITOS PARA CONTRATAR
Antecedentes requeridos

Los siguientes antecedentes serén requeridos al respectivo adjudicatario, como requisito previo a la firma
del contrato o a la emision de la orden de compra, seguin sea el caso:

1- 8i el adjudicatario es Persona Natural

- Debe encontrarse inscrito en estado 'habil' en el Registro de Proveedores.

- Debe acompaiiar Fotocopia simple de la cédula de identidad de la persona natural adjudicada, la que
debe adjuntarse a través del Registro de Proveedores.

- Debe presentar una Declaracion Jurada disponible en el Registro de Proveedores suscrita por el
adjudicatario, donde declare que no se encuentra afecto a ninguna de las inhabilidades contempladas en
el inciso 6° del articulo 4°, de la Ley 19.886.

2.- Si el adjudicatario no es Persona Naturak

- Debe encontrarse inscrito en estado 'habil' en el Registro de Proveedores.

- Debe presentar una Declaracion Jurada disponible en el Registro de Proveedores, donde declare que el
adjudicatario no se encuentra afecto a ninguna de las inhabilidades contempladas en el inciso 6° del
articulo 4°, de la Ley 19.888. Esta declaracion debe ser firmada por el representante legal de la persona
juridica o por quien

tenga poder suficiente para representarla para estos efectos. Cuando resulte adjudicada una unién
temporal de proveedores, dicha declaracién debera ser presentada por cada uno de sus integrantes.

Tratandose exclusivamente de las personas juridicas, no podrén contratar con organismos del Estado,
aquellas que hayan sido condenadas por los delitos previstos en el articulo 27 de la ley N° 19.913, en el



articulo 8° de la ley N° 18.314 y en los articulos 250 y 251 bis del Cadigo Penal, a la pena de prohibicién
de celebrar actos

y contratos con organismos del Estado. Lo anterior se verificara a través del Registro dispuesto por la ley
N° 20.393, que establece la responsabilidad penal de las personas juridicas en los delitos de cohecho,
lavado de activos y financiamiento del terrorismo.

- Debe presentar un Certificado de Vigencia de la Sociedad con una antigledad no superior a 80 dias
corridos, contados desde la fecha de notificacion de la adjudicacion, o el antecedente que acredite la
existencia juridica del oferente. Este documento debera adjuntarse a través del Registro de Proveedores.

- Debe presentar un Certificado de vigencia del poder del representante legal, con una antigiedad no
superior a 80 dias corridos, contados desde la fecha de notificacion de la adjudicacion, otorgado por el
Conservador de Bienes Raices correspondiente o, en los casos que resulte procedente, cualquier otro
antecedente que acredite la vigencia del poder del representante legal del oferente, a la época de
presentacion de la oferta. Este documento debera adjuntarse a través del Registro de Proveedores.

Inscripcion en Registro de Proveedores

En caso de que el adjudicatario no se encuentre inscrito en el Registro Electronico Oficial de Contratistas
de la Administraciéon debera inscribirse dentro del plazo de 10 dias habiles, contados desde la notificacion
de la resolucion de adjudicacion. Si resulta adjudicada una union temporal de proveedores, cada
proveedor integrante de ésta deberz inscribirse en Registro de Proveedores.

Saldos insolutos de remuneraciones o cotizaciones de seguridad social

En caso de gue la empresa adjudicada registre saldes insolutos de remuneraciones ¢ cotizaciones de
seguridad social con sus actuales trabajadores o con trabajaderes contratados en los Uitimos dos afios, los
primeros estados de pago producto de esta licitacion deberan ser destinados al pago de dichas
obligaciones, debiendo la empresa acreditar que la totalidad de las obligaciones se encuentran liquidadas
al cumplirse la mitad del periodo de ejecucion de las prestaciones, con un maximo de seis meses.

La entidad licitante debera exigir que la empresa adjudicada proceda a dichos pagos y le presente los
comprobantes y planillas que demuestren el total cumplimiento de la obligacién. El incumplimiento de
estas obligaciones por parte de la empresa adjudicada, dara derecho a terminar la relacién contractual,
pudiendo llamarse a una nueva licitacién en la que la empresa referida no podré participar.

VIl. OTRAS CLAUSULAS

Documentos integrantes

La relacion contractual que se genere entre la entidad licitante y el adjudicatario se cefiira a los
siguientes documentos:

1)Bases de licitacion

)
2)Aclaraciones, respuestas y modificaciones a las bases si los hubiera
3)oferta

)
4)Orden de compra
5)Solicitud de compra

6). ANEXOS ADMINISTRATIVOS:



Los documentos administrativos solicitados son los siguientes:

a)ldentificacion completa del proveedor y/o su representante legal, indicando nombre, R.U.T., direccién y
teléfono de acuerdo con el Formato N°1 obligatorio

b)Declaraciéon Jurada simple emitida por el proveedor en que se consigne que conoce y acepta las
presentes Bases Administrativas Generales, Especificaciones Técnicas o Ficha Técnica y anexos,
Aclaraciones si las hubiere, de acuerdo con el formato entregado, Formato N°2. obligatorio

7). ANEXOS ECONOMICOS:

En este Anexo se incluira la Oferta Econdmica, bajo la forma de suma alzada, sin reajustes ni intereses,
incluyendo todos los impuestos, gastos y pagos legales, expresada en moneda nacional (pesos). La Oferta
se detallara en el Formato N°3 Oferta Econdmica obligatcric, la cual debe ser ingresada en el Portal de
www.mercadopublico.cl, en valores Netos.

El proveedor en su oferta, debera considerar todos los gastos directos e indirectos que irrogue el
cumplimiento de esta adquisicion. A via sélo enunciativa se considerara todos los gastos de materiales,
servicios, derechos, impuestos, costos de garantia, y en general, lo necesario para cumplir los requisitos.

Se rechazara las ofertas que no cumplan con los requisitos minimos de las Bases Administrativas y con el
FORMATO N°3 ECONOMICO vy los productos requeridos, por la Direccién solicitante.

Si existiera una diferencia en el valor ofertado en el portal y en le indicado en el Formato N°3 econdmico,
no se podra efectuar aclaratorias por ser una antecedente econémico vy se considerara inadmisible la
oferta.

Si un proveedor oferta en el porial con IVA, lo cual se aclara en el Formato N°3 Econdmico, donde se
solicita indicar el valor neto y el valor con IVA, vy no habiendo diferencia entre lo indicade en el formato
N°3 y el porial, este sera evaluado.

Cualqguier antecedentes gue se solicite en el formato N°3 econémico y el proveedor no lo incorpore en
dicho formato, no se solicitara aclaratoria y se considerara inadmisibles.

8. ANEXOS TECNICOS

FICHA TECNICA

Los oferentes deben adjuntar a través del portal un anexo técnico con la descripcidn detallada de su oferta,
la cual debe ser por la totalidad de los productos requeridos y dar cumplimiento, como minimo, a las
especificaciones técnicas y rangos indicados por el producto solicitado. Con esto, al momento de evaluar
cada oferta se confirmara que lo ofertado corresponde a lo solicitado en la licitacién. Quienes omitan esta
informacion, presenten ofertas incompletas y no incluyan un anexo teécnico con la descripcién vy



caracteristicas de lo solicitado, no serén considerados al momento de la evaluacién. Tampoco seran
validas propuestas que solamente declaren o aseguren cumplir con lo dispuesto en las bases de licitacion
sin el detalle técnico de los productos ofertados, lo cual no se considerara una propuesta técnica.

Si en una licitacion ningln oferente presente este antecedentes se podra solicitar aclaratorias, debido que
no habria ventaja ni desigualdad de oportunidad en sus ofertas.

Si los oferentes adjuntan la ficha técnica municipal, esta para ser considerara como un anexo técnico del
oferente, debe venir firmada por el proveedor de lo contrario no se considerara valida.

Todos los documentos antes mencionados forman un todo integrado y se complementan reciprocamente
especialmente respecto de las obligaciones que aparezcan en uno u otro de los
documentos sefialados. Se deja constancia que se considerara el principio de preeminencia de las Bases.

?

Vigencia y renovacién
La relacion contractual tendra una vigencia de 30 dias, contados desde la total tramitacién del acto
administrativo que apruebe la orden de compra

Emisién de la orden de compra
La adquisicion de los bienes y servicios objeto de la presente licitacion se formalizara mediante la emisién
de la orden de compra y la aceptacién de ésta por parte del proveedor.

Plazo de Entrega

La entrega de los bienes sera dentro del plazo ofertado por el adjudicatario en el Anexo N°3, a contar de la
aceptacion de la Orden de Compra en el portal www.mercadopublico.cl. El lugar de entrega podra ser
modificado de comun acuerdo entre las partes. Si por motivos de fuerza mayor o casos fortuitos
debidamente acreditados, el proveedor no pudiese hacer entrega de los bienes, debera proponer al
municipio en forma escrita las alternativas para dar cumplimiento a la compra o servicio, lo que debera ser
previamente sometido a la aprobacién de la Unidad Solicitante.

Lugar Donde Deben ser Despachados los Productos: Municipalidad de Padre Hurtado, Ubicado en San
Alberto Hurtado N°3295 ex camino Melipilla (bodega direccion de abastecimiento), horario: lunes a jueves
de 08:30 a 13:30-15:00 a 17:00 horas y viernes: 08:30 a 16:00 horas.

Pago

El/los pago/s al proveedor por los bienes adquiridos o servicios contratados por la entidad licitante, debera
efectuarse por ésta dentro de los 30 dias corridos siguientes a la recepcion de la factura o del respectivo
instrumento tributario de cobro.

Con todo, para proceder al pago se requerird que previamente la entidad licitante certifique la recepcion
conforme de los bienes y/o servicios adquiridos por aquella.

Efectos derivados de incumplimientos del proveedor
1.- Multas



El proveedor adjudicado deberé pagar multas por el o los atrasos en que incurra en la entrega de los
bienes o la prestacion de los servicios, objeto de la presente licitacion.

Las multas por atraso en la entrega, entrega parcial o por rechazo por no cumplimiento de
especificaciones, se aplicaran por cada dia habil de atraso y se calcularan hasta un 2% del valor neto de
los bienes o servicios objeto de la entrega, con un tope de 10 dias habiles.

Las multas no podran sobrepasar el 10% del valor total de la orden de compra.
PAGO DE LA MULTA.

El contratista o proveedor del servicio debera pagar las multas directamente en la Tesoreria Municipal,
dentro del plazo de 7 dias habiles siguientes a la notificacion de la resolucién fundada que la aplica o
dentro de los 7 dias siguientes al Decreto Alcaldicio que rechaza los recursos dispuestos en la ley 19.880,
en caso de que hubieren sido presentado, debiendo otorgarsele recibo para tal efecto. En caso contrario,
el monto total de las multas impagas, seré descontado de la cuota mensual siguiente al mes en que se
encuentren firmes y ejecutoriadas.

Lo anterior es sin perjuicio de la facultad de la Municipalidad de hacer efectivo el cobro de la garantia de
fiel y oportuno cumplimiento en caso que se hubiera exigido en las presentes bases. En caso de hacerse
efectivo su cobro, el Contratista debera entregar una nueva garantia, de igual monto y caracteristicas,
dentro de los 30 dias siguientes al cobro de la anterior.

Procedimiento para la aplicacién de medidas derivadas de incumplimientos

De conformidad a con lo dispuesto en el articulo 79 ter del Decreto 250 de 2004 del Ministerio de
Hacienda, en caso de incumplimientos de una o mas obligaciones establecidas en las bases o en el
contrato, la municipalidad procedera a cursar dichos incumplimientos de conformidad al siguiente
procedimiento:

a)Cuando se verifiqguen hechos que, de acuerdo a lo establecido en las presentes Bases Administrativas,
Especificaciones Técnicas o términos de referencia, sean constitutivos de multas, el 0 la ITS 0 ITO, seglin
corresponda, notificard esta circunstancia al Contratista, mediante comunicacion escrita en el libro de
servicio u obra, segln sea el caso, indicando en forma precisa los hechos que se le imputan, enviando
copia de dicha comunicacién a la comision de multas (la que estar compuesta por El administrador
Municipal, el Director Juridico y El director de la unidad técnica), solicitando la aplicacién de la multa

b)EI Contratista o proveedor dispondra de un plazo de 3 dias habiles para efectuar los descargos que
estime pertinentes, adjuntando los antecedentes que justifiquen sus alegaciones ante la Comision de
multas (ingreso por Oficina de Partes e Informaciones). En caso que el Contratista no efectuaré descargas
dentro del plazo establecido, se procedera a aplicar la multa

c)Efectuados los descargos por parte del Contratista o proveedor , la Comision, decidira la procedencia de
aplicar la multa, pudiendo la comision solicitar informes y asesoria a las distintas unidades Municipales que
estime pertinente.

No se aplicardn multas en casos de fuerza mayor o caso fortuito, siempre se configuren lo requisitos para
dichos efectos y que sea debidamente fundado vy justificado.



d)La multa serd aplicada mediante resolucion fundada de la comisién, la que sera notificada al Contratista
o proveedor dejando copia en el libro de servicio u obras, segun corresponda, mediante carta certificada
dirigida al domicilio o a través de correo electrénico a eleccién de la municipalidad. La notificacion que se
efectue mediante carta certificada, se entendera practicada a contar del tercer dia habil siguiente a su
recepcion en la Oficina de Correos correspondiente.

e)El Contratista o proveedor podra interponer los recursos dispuestos en la ley 19.880 en contra de la
resolucion fundada que le aplique la o las multa/s, en la forma y plazos que establece dicha normativa.

fEl Alcalde a través del respectivo decreto alcaldicio fundado resolvera la interposicion del o de los
recursos presentados, acogiendo total o parcialmente los fundamentos dados por el contratista, o bien, la
rechazara confirmando la o las multa/s aplicada/s.

g)El acto administrativo que aplica la multa o bien la que resuelve el recurso, deberén publicarse en el
sistema de informacion de compras y contratacion publica (www.mercadopublico.cl).

La municipalidad se reserva el derecho para poner término anticipado del contrato, cuando la aplicacion de
las multas excediere del 10% del valor total del contrato durante la vigencia del contrato u obra.

Términeo Anticipado

El contrato podra ser resuelto administrativamente de pleno derecho, sin forma de juicio y sin derecho a
indemnizacién por cualquier incumplimiento de parte del contratista respecto de las obligaciones
contraidas en virtud del contrato. En este caso la Municipalidad estara facultada para hacer efectiva la o
las garantias vigentes.

a)Verificada una o mas causales de incumplimiento de contrato, la municipalidad notificara dicha
circunstancia otorgando traslado al contratista por el plazo de 5 dias corridos a fin de que realice sus
descargos, los cuales debera ingresar por oficina de partes.

b)Efectuados los descargos por parte del Contratista, la autoridad evaluara la dictacién del acto
administrativo fundado, haciéndose cargo de los descargos del contratista en el evento de que decrete el
término anticipado- debiendo notificarse dicho acto administrativo.

c)El Contratista o proveedor podréa interponer los recursos dispuestos en la ley 19.880 en contra del
decreto fundado pone termino anticipado al contrato, en la forma y plazos que establece dicha normativa.

d)El acto administrativo que pone termino anticipado al contrato o bien la que resuelve el recurso, deberan
publicarse en el sistema de informacién de compras y contratacion pablica (www.mercadopublico.cl).

Pacto de Integridad
El oferente declara que, por el sélo hecho de participar en la presente licitacion, acepta expresamente el
presente pacto de integridad, obligandose a cumplir con todas y cada una de las estipulaciones contenidas

en el mismo, sin perjuicio de las que se sefialen en el resto de las bases de licitacion y demas documentos
integrantes.



Especialmente, el oferente acepta suministrar toda la informacion y documentacidn que sea considerada
necesaria y exigida de acuerdo a las presentes bases de licitacion, asumiendo expresamente los
siguientes compromisos:

1. El oferente se compromete a respetar los derechos fundamentales de sus trabajadores, entendiéndose
por éstos los consagrados en la Constitucién Politica de la Republica en su articulo 19, ndmeros 1°, 4°, 5°,
6°, 12°, y 16°, en conformidad al articulo 485 del codigo del trabajo. Asimismo, el oferente se compromete
a respetar los derechos humanos, lo que significa que debe evitar dar lugar o contribuir a efectos adversos
en los derechos humanos mediante sus actividades, productos o servicios, y subsanar esos efectos
cuando se produzcan, de acuerdo a los Principios Rectores de Derechos Humanos y Empresas de
Naciones Unidas.

2. El oferente se obliga a no ofrecer ni conceder, ni intentar ofrecer o conceder, sobornos, regalos,
premios, dadivas o pagos, cualquiera fuese su tipo, naturaleza yfo monto, a ningtin funcionario publico en
relacion con su oferta, con el proceso de licitacién publica, ni con la ejecucion del contrato gque se derive de
la misma, ni tampoco a ofrecerlas o concederlas a terceras personas que pudiesen influir directa o
indirectamente en el proceso licitatorio, en su toma de decisiones o en la posterior adjudicacion y ejecucion
del contrato, si lo hubiere.

3. El oferente se obliga a no intentar ni efectuar acuerdos o realizar negociaciones, actos o conductas
gue tengan por objeto influir o afectar de cualquier forma la libre competencia, cualquiera fuese la
conducta o acto especifico, y especialmente, aquellos acuerdos, negociacicnes, actos o conductas de tipo
o naturaleza colusiva, en cualquier de sus tipos o formas.

4. El oferente se obliga a revisar y verificar toda la informacién y documentacién que deba presentar
durante el proceso licitatorio v en la ejecucién del contrato, si lo hubiere, tomando todas las medidas que
sean necesarias para asegurar la veracidad, integridad, legalidad, consistencia, precision y vigencia de la
misma.

5. El oferente se obliga a ajustar su actuar y cumplir con los principios de legalidad, probidad y
transparencia en el presente proceso licitatorio y en la ejecucion del contrato, si lo hubiere.

6. El oferente manifiesta que conoce y respetara las reglas y condiciones establecidas en las bases de
licitacion y en el contrato respectivo, si lo hubiere.

7. El oferente reconoce y declara que la oferta presentada en el proceso licitatorio es una propuesta
seria, con informacién fidedigna y en términos técnicos y econémicos ajustados a la realidad, que
aseguren la posibilidad de cumplir con la misma en las condiciones y oportunidad ofertadas.

El oferente se obliga a tomar todas las medidas que fuesen necesarias para que las obligaciones
anteriormente sefialadas sean cabalmente cumplidas por sus empleados, asesores, agentes y, en general,
por todas las personas con que aquél se relacione directa o indirectamente en virtud de la presente
licitacion, incluidos sus subcontratistas, si corresponde, haciéndose plenamente responsable de las
consecuencias de su infraccion, sin perjuicio de las responsabilidades individuales que también
procediesen y/o fuesen determinadas por los organismos correspondientes.

Domicilio y jurisdiccion
Las partes fijan su domicilic en la Comuna de Padre Hurtado y se someten a la jurisdiccidn de sus
Tribunales Ordinarios de Justicia.

DERECHO A REVOCAR O SUSPENDER LA LICITACION.
Se podra revocar la Licitacion cuando ésta vulnere el interés publice general o especifico de la



Municipalidad, y en general por razones de mérito, conveniencia u oportunidad Asimismo, podra
suspender el proceso licitatorio por una cantidad determinada de dias.

Cualguiera de estas declaraciones debera efectuarse por Resolucion Fundada que asi lo disponga. El o
los oferentes no tendran derecho a indemnizacién alguna.

FECHA DE ADJUDICACION
La fecha de adjudicacién podra ser modificada, si esta por motivos de tramites administrativos no se
pudiera cumplir, al dia de la total tramitacion del Decreto Alcaldico de Adjudicacion.



2.- PUBLIQUESE el llamado a licitacién en el Sistema de Informacion de Compras y Contratacion Publica
www.mercadopublico.cl

Anétese, Registrese y Comuniguese,

SOLEDAD OLIVARES QVALLE
SUPERVISOR TITULAR
Firmante

AC

Este documento ha sido firmade electronicamente de acuerdo con la ley N* 19,799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documenta ingrese a:

https://www,.mercadopublico.cl/ValidadorQR/Validador?qe=FA0FOF84-EDSD-46CA-84AC-AB1754263FED
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SOLICITUD DE COMPRA N°/ 20 ?

E TR .
DIRECCION DE MEDIC AMBIENTE, ASEO Y ORNATO

Solicitante: DIMAO
Nombre quien lo solicita: HELGA SANCHEZ SILVA

Sefior Jefe de Adquisiciones: SOLEDAD OLIVARES

Sirva adquirir los materiales que acontinuacion se detallan para el siguiente
destino:

FECHA: 25 AGO 2022

Feha 20-0OCQ—722 -

ITEM 2~ _OY4-Ol0-CO2 D

Gasto Inicial 2L, O 0, Q<Y

Gasto 2. 700 \ OO -—

Saldo Final 2" 30Q 284,

(Uso exclusivo de la unidad de Contabilidad)

STOCK BODEGA DIMAO
Fecha 25 AGO. 232 ey g
R T
CUENTA: 22.04.010.002.000.- U it ,J X
.B‘ b )
PRESUPUESTO $ 4.000.000.- Saldo Inicial 4 2. K2{. (L c0! S
’?, o)
Sy W
CANTIDAD  [UNIDAD DETALLE PEDIDO OBSERVACION
500 UNIDAD  |[MAXI SACOS
SE ADJUNTA FICHA TECNICA

DIRECTOR ADMINISTRACION Y FINANZAS

- \@@ DE PAQ,P



HOJA 1

DIMAO

Direccion de Medio Ambiente, Aseo y Ornato

REQUERIMIENTOS

Direccion Solicitante: Direccion medio Ambiente Aseo Y Ornato.
Uso Del Requerimiento: Stock bodega DIMAQ.

Compra: MAXI SACOS.

Lugar Donde Deben ser Despachados los Productos: Municipalidad de Padre Hurtado, Ubicado
en San Alberto Hurtado N°3295 ex camino Melipilla (bodega direccion de abastecimiento), horario:
lunes a jueves de 08:30 a 13:30-15:00 a 17:00 horas y viernes: 08:30 a 16:00 horas.

Presupuesto disponible: $ 4.000.000.- iva incluido.-

REQUERIMIENTO:

CANTIDAD | UNIDAD ARTICULO

500 UNIDADES - Se solicitan MAXI SACOS.

- Modelo abierto, fondo plano, 4 asas
de 25 cm libres. n

- Medidas base 90x90 cm, altura 120 ] ﬂ»* (
cm.

- Capacidad 1000 kg.

— Cuerpo tubular corriente.
- Filtro anti UV.

- Factor seguridad 5:1

\x HEL A SANCHEZ SILVA
\ DlF{ECTORA ) MEDIO AMBIENTE ASEO Y ORNATO

HSS/jlac

Correo del solicitante: lcuevas@mph.cl
Telefono del solicitante 224306167




DIRECCION DE ADM. Y FINANZAS
Unidad de Abastecimiento - Adquisiciones

& .
MEMORANDUM N° &3 /%/22

A : CRISTIAN VILCHES ESCOBAR
ADMINISTRADOR MUNICIPAL

DE  :VALERIA VALDERRAMA DROGUETT
DIRECTORA DE ADM. Y FINANZAS (S)

MAT : Solicita V°B® de solicitud de compra

Padre Hurtado, 79 AGT 07

Mediante el presente y junto con saludar, solicito a Ud. V°B® a las siguientes Solicitudes de
Compras, las cual tiene disponibilidad presupuestaria y no superan las 300 UTM:

1.- Solicitud de cdmpra N°368 de fecha 25/08/2022, Compra de 500 MAXI SACOS, solicitado por la
Direccién de DIMAO, con cargo a la cuenta 22.04.010.002.000, presupuesto disponible $4.000.000
(licitacion |1 simplificada).

2.- Solicitud de compra N°369 de fecha 25/08/2022, Compra de 03 Zapatos de Seguridad Dama,
solicitado por la Direccién de DIMAO, con cargo a la cuenta 22.02.003.001.000, presupuesto
disponible $300.000 (compra agil).

3.- Solicitud de compra N°370 de fecha 25/08/2022, Compra de Podadores en alturas, motosierras,
taladros, sierra circular, espadas motosierras, solicitado por la Direccién de DIMAO, con cargo a la
cuenta 29.05.002.000, presupuesto disponible $4.585.000 (licitacién 11 simplificada).

Sin otro particular, saluda,,ar_ mente a Ud.,

r"'-' /-

/_,fa
/5

<G

.,\VALERQN VALDERRAMA DROGUETT

n\\?\é/:\;u
. “ D|REC'1'ORA DE ADM. Y FINANZAS (S)
/ :”;—_ 3 By N —/
s ol 'SCxOR
V°B° ADMINTS'TRA MUNICIPAL R JURIDICO
VVD/
Abastecimiento
Archivo

0 jenph el muni_mph | o Fmpn_chile ‘ o wove R ! | e Municipahidag #PadroHurtado



DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
Unidad de Contabilidad

CERTIFICADO DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA N°658/2022

De conformidad al presupuesto aprobado mediante Decreto Alcaldicio N°2084 de Fecha 29 de
Diciembre 2021, para este Municipio por el Concejo Municipal para el afio 2022 y con lo solicitado por
la Direccion de Medio Ambiente Aseo y Ormato, para la compra de Maxi Sacos, el cual tiene un
presupuesto vigente de:

Nombre Cuenta Saldo
Servicios Comunitarios 22-04-010-002-000 $29.921.621.-v

- VALERIA VALDERRAMA DROGUETT
= - DIRECTORA ADM. Y FINANZAS (S)

Padre Hurtado, 24 de Agosto 2022.-

VoA

Distribucién
-DIMAQO



29/9/22, 16:24 Ficha Licitacion
Imprimir Acta de Apertura

N Apertura Electrénica

Adquisicion N° 3825-87-1122
- : Apertura de Ofertas Informada en el portal el
MercadoPublico.cl 13/9/2022 15:50

Datos de la Adquisicién 3825-87-L122

NUmero de Adqutsrcron 3825-87-L122
Nombre de Adquisicién COMPRA MAXI SACOS
Tlpo de Adjudicacién Adjudicacién Maltiple sin Emision de OC: La entidad licitante podré adjudicar cada linea d

e producto o mas de un proveedor y por cantidades inferiores a las ofrecidas. Ud. puede ofr
ecer la cantidad que desee hasta la cantidad solicitada. Recuerde que los precios ofrecidos
no deben incluir ningln tipo de impuesto.

Estado Cerrada
s Comp;;d;r,,,,_, T =me— .....;};\UNICEPALIDAAD 6EPADRE HURTAD.O e
Observaciones del Comprador  La necesidad de comprar Maxi Sacos, para la Direccion de DIVAO. Se trata de una ticttacion

publica en una sola etapa, con oferta bajo la forma de “Suma Alzada”, sin reajustes ni inter
eses, incluyendo todos los impuestos, gastos y pagos legales, expresada en moneda nacional
{pesos). El proveedor debera ofertar por los items soticitado en el Formato N°3.

Telefonos Fono: 56-22-4306077-981988554 - Fax: 56-22-4306077

Fecha de Pubhcacwn 6/9/2022 17:56
Fecha de Cierre 13/9/2022 15:00
Fecha de Apertura 13/9/2022 15:01

Detalle de Apertura

Proveedor Nombre Oferta i hcepitar/Rechazar Requisitos
MG PROVEEDORES llustre Municipalidad de Padre Hurtado Oferta Aceptada
Inmobiliaria Innova SpA Provision Oferta Aceptada
PUBLICTRAIL INVESTMENT LTDA COMPRA MAXI SACOS i Oferta Aceptada
comercializadora perez espinoza MAXISACOS Oferta Aceptada
MARCO ANTONIO Adquisicion de maxisacos Oferta Aceptada
Erik Expertobags Oferta Aceptada
agroworld Compra maxisacos Oferta Aceptada
ALLBEK SPA MAXISACOS DE ALTA CALIDAD i Oferta Aceptada
MERIDA EIRL OFERTA MERIDA Oferta Aceptada

Observaciones Al Acto de Apertura

No se recibieron observaciones a la apertura

Numero de Adqumc:on 3825-87-L122




29/9/22, 16:24 Ficha Licitacion

Descripcion una sola etapa, con oferta bajo la forma de “Suma Alzada”, sin reajustes ni intereses, incluyendo
todos los impuestos, gastos y pagos legales, expresada en moneda nacional (pesos). El proveedor
deberé ofertar por los Items solicitado en el Formato N°3.

Observaciones Anteriores



